
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019070800067

67

Nº 129, segunda-feira, 8 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158121

Número do Contrato: 35/2017.
Nº Processo: 23414001747201775.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07681483000186. Contratado : CSC -
CONSTRUTORA SIQUEIRA CARDOSOEIRELI. Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e
de vigência, bem como acréscimo de serviços. Valor total acrescentado: R$ 25.036,28.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 24/06/2019 a 11/09/2019. Data de Assinatura:
24/06/2019.

(SICON - 05/07/2019) 158121-26410-2019NE800004

CAMPUS PIRAPORA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 158440

Nº Processo: 23395000431201901.
DISPENSA Nº 6/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CPF Contratado: 08601886639. Contratado : WELEN MARTINS ALVES -
.Objeto: Aquisição de alimentos da agricultura familiar, na modalidade compra
institucional, do Programa de Aquisição de Alimentos (AAA), conforme Edital de Chamada
Pública nº 01/2019 e Dispensa de Licitação nº 06/2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
legislação correlata. Vigência: 04/07/2019 a 03/07/2020. Valor Total: R$5.409,95. Fonte:
113150072 - 2019NE800131. Data de Assinatura: 04/07/2019.

(SICON - 05/07/2019) 158440-26410-2019NE800005

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2019 - UASG 158440

Nº Processo: 23395000431201901.
DISPENSA Nº 6/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CPF Contratado: 02596544695. Contratado : CARLOS JOSE PEREIRA -
.Objeto: Aquisição de alimentos da agricultura familiar, na modalidade compra
institucional, do Programa de Aquisição de Alimentos (AAA), conforme Edital de Chamada
Pública nº 01/2019 e Dispensa de Licitação nº 06/2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
Legislação correlata. Vigência: 04/07/2019 a 03/07/2020. Valor Total: R$9.431,10. Fonte:
113150072 - 2019NE800132. Data de Assinatura: 04/07/2019.

(SICON - 05/07/2019) 158440-26410-2019NE800005

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2019

Foi vencedor do Pregão SRP nº 08/2019: PADARIA ITAPOA DE PIRAPORA LTDA,
CNPJ nº 00.379.843/0001-40 (itens 1, 2, 3 e 4). Itens desertos/fracassados/cancelados na
aceitação: 6. Valor Global da Ata: R$ 35.106,45.

MIGUEL BARBOSA RAMOS
Coordenador de Administração

(SIDEC - 05/07/2019) 158440-26410-2019NE800005

CAMPUS DIAMANTINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2019 - UASG: 156121

Nº Processo: 23395.000552/2019-45. PREGÃO SRP Nº 06/2019. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS. CNPJ
Contratado: 90.180.605/0001-02. Contratado : GENTE SEGURADORA S.A.Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de seguro de vida ,
conforme condições estabelecidas no projeto básico. Fundamento Legal: Lei 8666/93.
Vigência: 12/06/2019 a 11/06/2020. Valor Total: R$ 96,00. Fonte: 81000000 -
2019NE800043. Data de Assinatura: 12/06/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

CAMPUS JOÃO PESSOA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 12/2015 publicado no D.O. de 14/05/2015 , Seção 3,
Pág. 40. onde se lê: Vigência: 24/04/2015 a 24/04/2019 leia-se : Vigência: 24/04/2015 a
24/04/2020

(SICON - 05/07/2019) 158469-26417-2019NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2019 - UASG 158009

Nº Processo: 23411008328201956.
PREGÃO SRP Nº 23/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05443410000120. Contratado : PH RECURSOS
HUMANOS EIRELI -.Objeto: Prestação de serviços contínuos de limpeza, conservação,
higienização e copeiragem, mediante dedicação exclusiva de mão de obra, com vistas a
atender as necessidades dos campi Barracão e Capanema, conforme descrito na Cláusula
primeira do termo de contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02 . Vigência:
08/07/2019 a 07/07/2020. Valor Total: R$293.547,84. Fonte: 8100000000 - 2019NE800839
Fonte: 8100000000 - 2019NE800850. Data de Assinatura: 01/07/2019.

(SICON - 05/07/2019) 158009-26432-2019NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158009

Número do Contrato: 33/2018.
Nº Processo: 23411003655201831.
PREGÃO SRP Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 13452604000110. Contratado : ADRIMAX
PRESTACAO DE SERVICOS DE -LIMPEZA E CONSERVACAO. Objeto: Prorrogação da
vigência contratual por mais 12 (doze) meses a partir de 06 de julho de 2019, em
conformidade com a Cláusula Segunda do referido Contrato. Eliminação dos custos não
renováveis previstos em contrato que já foram pagos os amortizados no primeiro ano
da contratação. Para atender as necessidades do IFPR, conforme descrito na cláusula
primeira do termo de contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 06/07/2019
a 05/07/2020. Valor Total: R$156.274,92. Fonte: 8100000000 - 2019NE800029. Data de
Assinatura: 25/06/2019.

(SICON - 05/07/2019) 158009-26432-2019NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

CAMPUS GARANHUNS
EDITAL Nº 14, DE 3 DE JULHO DE 2019

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GARANHUNS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, considerando a delegação de
competência constante na Portaria 0359/2018-GR, e em conformidade com a Lei nº
11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3,
nomeado pela Portaria nº 564/2016-GR de 02/05/2016, publicado no DOU de 03/05/2016,
seção 2, página 28, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo com o
disposto no Artigo 37, Inciso IX da Constituição Federal, dos preceitos específicos da Lei nº.
8.745, de 09/12/1993 - D.O.U. de 10/12/1993 - e suas alterações posteriores, o disposto no
Artigo 7º, Inciso II, do Decreto nº. 7.312, de 22/09/2010 - D.O.U. de 23/09/2010 - e no
Decreto nº. 6.944/2009 e de acordo com o Edital nº 12/2018-DGCG, que regulamenta o
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO, em
caráter temporário, convoca, para contratação o candidato classificado no Eixo Profissional
abaixo discriminado, homologado através do Edital nº 14/2018-DGCG, publicado no DOU
de 19/06/2018, seção 3:

EIXO: CONTROLE E PROCESSOS INDUSTRIAIS (Opção 103)

. EIXO PROFISSIONAL C A N D I DAT O

. Controle e Processos Industriais José Eloim Silva de Macêdo

O candidato deverá comparecer à Coordenação de Gestão de Pessoas (CGPE) do Campus
Garanhuns, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da publicação deste
Edital, no horário das 8h às 11h e das 13h às 16h.

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2019 - UASG 158354

Nº Processo: 23173000874201907.
DISPENSA Nº 11/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 33221237000151. Contratado : G PACHECO ROCHA -
.Objeto: Contratação de serviços de coleta, trasnsporte e destinação adequada de resíduos
sólidos, conforme termo de referência. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, IN 05/2017.
Vigência: 05/07/2019 a 05/07/2020. Valor Total: R$5.491,20. Fonte: 8100000000 -
2019NE800112. Data de Assinatura: 28/06/2019.

(SICON - 05/07/2019) 158146-26431-2019NE800023

EDITAL Nº 8, DE 24 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ - IFPI - CAMPUS PAULISTANA, no uso de suas atribuições legais,
torna público a homologação do RESULTADO FINAL do Processo Seletivo Simplificado para
Contratação de Professor Substituto, de acordo com a Lei nº 8.745, de 09/12/93, com as
alterações da legislação posterior, e em conformidade com o disposto no Edital n° 04 de
29/05/2019.

Área/Eixo: Linguagens, Códigos e suas Tecnologias / Inglês
NÃO HOUVE CANDIDATO HABILITADO

FRANCISCO WASHINGTON SOARES GONÇALVES

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata 16/2019 - Pregão 19/2018
O INSTITUTO FEDERAL DO PIAUÍ - IFPI, CAMPUS TERESINA ZONA SUL, Autarquia

Federal de Ensino Superior vinculada ao Ministério da Educação, sediada à Avenida Pedro
Freitas, nº 1020, Estado do Piauí, inscrita no CNPJ sob o nº 10.806.496/0002-20, torna
público o registro de preços referente ao Processo nº 23173.001162/2018-16 que objetiva
a "AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE-MÁQUINAS DE COSTURA INDUSTRIAL". O objeto
ora licitado foi homologado à empresa: 1) VIP COMÉRCIO DE MÁQUINAS DE COSTURA
LTDA, CNPJ nº 03.972.804/0001-40, Ata nº 16 no valor total de R$ 31.362,00. A validade da
presente Ata é de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura (17/06/2019). O
detalhamento de preços poderá ser verificado no site: www.comprasnet.gov.br.

Teresina, 5 de julho de 2019.
PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

Reitor

CAMPUS PARNAÍBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 158357

Número do Contrato: 1/2014.
Nº Processo: 23179000330201391.
PREGÃO SISPP Nº 7/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07194788000163. Contratado : LIMPSERV EIRELI -
.Objeto: Repactuaçao de preços com base na CCT 2018/2018, cujos efeitos financeiros
vigorarão a partir da ocorrência de cada evento. O novo valor mensal do contrato passa a
ser de R$ 23.624,96 (vinte e tres mil, seiscentos e vinte e quatro reais e noventa e seis
centavos). Fundamento Legal: Lei 8.666/93, IN 05/2017 SEGES/MPDG, CCT 2018/2018 e
Cláusula Décima Primeira do Contrato nº 01/2014. Valor Total: R$12.649,64. Fonte:
8100000000 - 2019NE800008 Fonte: 8100000000 - 2019NE800009. Data de Assinatura:
21/01/2019.

(SICON - 05/07/2019) 158146-26431-2019NE800023

CAMPUS PAULISTANA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158359

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23178000372201847.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 19152814000170. Contratado : NACIONAL
SOLUCOES E SERVICOS -EIRELI. Objeto: Prorrogação de contrato por mais 12 (doze)
meses. O valor mensal do contrato será de R$ 8.430,00 (oito mil, quatrocentos e trinta
reais). Fundamento Legal: Lei 8.666/93, IN 05/2017 - SEGES/MPDG e Cláusula Segunda
do Contrato nº 04/2018. Vigência: 08/08/2019 a 08/08/2020. Valor Total:
R$101.160,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800002. Data de Assinatura: 28/06/2019.

(SICON - 05/07/2019) 158146-26431-2019NE800023


